

Số: /KH-CTT

Đại Sảo, ngày 25 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Chợ Đồn năm 2023 - Cụm trung tâm

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-SVHTTDL ngày 31/8/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tổ chức Ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch các dân tộc tỉnh Bắc Kạn lần thứ II, năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2023 của UBND huyện Chợ Đồn về việc Tổ chức Hội thi thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Chợ Đồn và tham gia Ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch tỉnh Bắc Kạn năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Đại Sảo xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Chợ Đồn và tham gia Ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch tỉnh Bắc Kạn năm 2023 của cụm Bắc B, với những nội dung cụ thể như sau:

PHẦN I

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tham gia Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, các vận động viên quần chúng có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc gìn giữ và phát huy giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc, góp phần xây dựng và phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; là dịp để quảng bá, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng văn hoá, thể thao phục vụ cho sự phát triển sản phẩm du lịch của huyện.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tham gia Hội thi thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Chợ Đồn phải tiết kiệm, an toàn và hiệu quả, các nội dung tham gia cần phải thiết thực phù hợp với phong tục, tập quán của nhân dân trong cụm.

- Chương trình tham gia Ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch các dân tộc tỉnh Bắc Kạn của cụm Trung Tâm đảm bảo đúng nội dung, đúng chủ đề, kết hợp quảng bá các giá trị văn hoá đặc sắc của các dân tộc của cụm nói riêng và của huyện nói chung.

- Vận động quần chúng nhân dân tham gia luyện tập và thi đấu các môn thể thao; các vận động viên tham gia thi đấu với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, trung thực cao thượng, đúng đối tượng.

- Các vận động viên tham gia thi đấu tại Hội thi cấp huyện và Ngày hội cấp

tinh mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 10/11 đến 11/11/2023.

2. Địa điểm: Sân Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện (*các hoạt động chung*); sân bóng đá Trường THPT Chợ Đồn (*thi đấu bắn nỏ*).

III. NỘI DUNG, LỰA CHỌN VĐV VÀ LUYỆN TẬP

1. Thời gian:

- Họp cụm : **14h00'** ngày **27/10/2023**. Tại Hội trường UBND Thị trấn Bằng Lũng. (*Kế hoạch này thay cho giấy mời*).

- Thành phần: Lãnh đạo UBND, Công chức VH-XH (*Phụ trách Thông tin TT&DL*) của cụm Trung Tâm (Đại Sáo, Thị Trấn Bằng Lũng, Bằng Lăng).

2. Nội dung: Họp thống nhất các nội dung tham gia Hội thi, kinh phí đóng góp, trang phục, lựa chọn VĐV tham gia.

Thời gian tập luyện từ ngày **25/10/2023** - đến ngày **08/11/2023**.

3. Nội dung tham gia Hội thi cấp huyện:

- Tham gia thi đấu thể thao dân tộc cấp huyện gồm 4 môn:

+ Tung còn (nam, nữ).

+ Kéo co (nam - nữ phối hợp).

+ Đẩy gậy (3 hạng cân của nam, 3 hạng cân của nữ).

+ Bắn nỏ (nam, nữ).

- **Đối tượng tham gia:** Vận động viên tham gia Hội thi thể thao phải là người dân tộc thiểu số hiện đang công tác, học tập, lao động sản xuất và sinh sống tại đơn vị cụm Trung Tâm, có đủ sức khỏe để tham gia thi đấu thể thao, có tư cách đạo đức tốt, không trong thời gian chấp hành các hình phạt của pháp luật.

* *Lưu ý:*

- *Mỗi VĐV có thể đăng ký thi đấu nhiều môn trong chương trình hội thi, nhưng phải đảm bảo đáp ứng theo lịch thi đấu của Ban Tổ chức.*

- *Trang phục thi đấu, trao thưởng, tổng kết phải theo quy định và luật thi đấu các môn thể thao.*

- *Trưởng đoàn phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về nhân sự và các vi phạm khác của đoàn mình.*

- **Thành lập đoàn:** Ủy ban nhân dân xã Đại Sáo ban hành quyết định thành lập đoàn Cán bộ, công chức và VĐV tham gia. Gồm: Đẩy gậy 06 hạng cân (03 hạng cân Nam ; 03 hạng cân Nữ) ; Kéo co 10 VĐV (05 VĐV Nam, 05 VĐV Nữ). Bắn nỏ và Tung còn. Dự kiến khoảng 24 VĐV.

IV. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1. Môn Tung còn (nam, nữ):

Trang phục thi đấu: Mặc trang phục thể thao hoặc trang phục dân tộc.

Nội dung thi đấu:

- Thi đấu Đôi nam; Đôi nữ; Đôi nam nữ, Đơn nam; Đơn nữ.
- Mỗi đơn vị được đăng ký (02 đôi nam, 02 đôi nữ, 02 các nhân nam, 02 các nhân nữ, 02 đôi nam nữ).

Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu Tung còn hiện hành.

2. Môn kéo co:

Tính chất thi đấu: Thi đấu tranh giải đội.

Nội dung thi đấu: Tranh giải đội nam - nữ.

- Mỗi đội được đăng ký 10 VĐV và 01 chỉ đạo viên.
- Đội kéo co chính thức khi thi đấu gồm 6 VĐV (đội nam - nữ gồm 3 VĐV nam, 3 VĐV nữ) và 04 VĐV dự bị.

Trang phục thi đấu: Mỗi đội tham gia thi đấu phải chuẩn bị trang phục thi đấu thể thao giày, tất, quần, áo phù hợp với môn kéo co.

Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu Kéo co hiện hành.

3. Môn Đẩy gậy:

Tính chất thi đấu: Thi đấu tranh giải cá nhân.

Nội dung thi đấu: Thi đấu 3 hạng cân cá nhân nam, 3 hạng cân cá nhân nữ. Các hạng cân cụ thể như sau:

<p>* Các hạng cân nam:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Từ 55kg trở xuống 2. Trên 55 kg đến 65 kg 3. Trên 65 kg 	<p>* Các hạng cân nữ:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Từ 50kg trở xuống 2. Trên 50 kg đến 60 kg 3. Trên 60 kg
--	---

Đăng ký thi đấu: Mỗi đơn vị được đăng ký thi đấu 01 VĐV nam, 01 VĐV nữ cho mỗi hạng cân thi đấu.

Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu Đẩy gậy hiện hành.

4. Môn Bắn nỏ:

Nội dung: Mỗi đơn vị được đăng ký 02 vận động viên cho mỗi nội dung thi đấu. Mỗi VĐV thi đấu không quá 02 nội dung.

* Thi đấu 04 nội dung cá nhân cụ thể như sau:

- Cá nhân nam đứng bắn;
- Cá nhân nữ đứng bắn;
- Cá nhân nam quỳ bắn;

- Cá nhân nữ quỳ bần;

Luật thi đấu: Theo Luật thi đấu môn bắn nỏ của Tổng cục Thể dục thể thao ban hành năm 2014.

Trang phục thi đấu: Vận động viên tham gia thi đấu mặc trang phục dân tộc theo dân tộc của mình.

5. Xác định cân (trọng lượng) của VĐV: VĐV được xác định cân vào hồi 15h00 đến 16h00 ngày 09/11/2023 tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

PHẦN II

I. KINH PHÍ TỔ CHỨC, THAM GIA

1. Kinh phí tổ chức Hội thi Thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Chợ Đồn năm 2023 được chi từ ngân sách của 03 xã trong cụm và nguồn xã hội hóa khác (nếu có), đảm bảo về kinh phí tập luyện, tiền ăn, tiền ngủ và chi phí cho các nội dung cần thiết trong thời gian tham gia Hội thi.

2. Để đảm bảo quyền lợi cho các VĐV và quá trình thực hiện nhiệm vụ của Đoàn cụm Trung Tâm tham gia Hội thi đề nghị lãnh đạo UBND các đơn vị cân đối nguồn ngân sách để chi cho hội thi trước ngày tham gia.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH - XH:

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu lựa chọn VĐV tổ chức tập luyện và thành lập đoàn VĐV tham gia Hội thi Thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Chợ Đồn năm 2023 để triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả.

- Công chức VH-XH đơn vị Đại Sảo, Thị Trấn Bằng Lũng, Bằng Lãng cùng phối hợp để lựa chọn VĐV của đơn vị để tổng hợp thành lập đoàn. Phối hợp công tác tập luyện cho các VĐV của cụm Trung Tâm tham gia đạt kết quả. Lập dự trù kinh phí để chi cho công tác tập luyện, tiền ăn, tiền mua áo, giày đồng phục, tiền thuê trang phục và chi phí khác cho đoàn VĐV tham gia.

- Xã Đại Sảo thực hiện công tác tổng hợp VĐV và đăng ký danh sách VĐV đúng thời gian, điều lệ Hội thi.

Các đơn vị Đại Sảo, Thị Trấn Bằng Lũng, Bằng Lãng có trách nhiệm hỗ trợ nhau trong suốt thời gian tập luyện, thi đấu và khi phát sinh các vấn đề liên quan khác. Chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo việc tham gia Hội thi xong trước ngày **08/11/2023**.

2. Công chức Kế toán: Tham mưu cho lãnh đạo UBND các đơn vị đảm bảo kinh phí cho đoàn cụm Trung Tâm tham gia Hội thi, hướng dẫn thanh toán, quyết toán theo đúng quy định.

3. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội cụm Trung Tâm:

- Phối hợp với Công chức VH-XH trong công tác lựa chọn VĐV, tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia cổ vũ, động viên đoàn

VĐV của cụm tham gia hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Chợ Đồn và tham gia Ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch tỉnh Bắc Kạn năm 2023 cụm Trung Tâm. Đề nghị các đơn vị, các cán bộ, công chức chuyên môn triển khai và phối hợp thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Trung tâm VH TT & TT huyện;
- Phòng Văn hoá huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- TT UBND;
- MTTQ, Các đoàn thể;
- UBND Thị trấn Bằng Lũng, Bằng Lãng;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VP.

TRƯỞNG CỤM

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ ĐẠI SẢO
La Thành Trung**